PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de dezembro de 2022.

Oficio nº 1428/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1009/2022.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1009/2022, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 1542/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o fechamento do acesso da
tradicional entrada para Três Lagoas, remetemos a manifestação do Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do
Iguaçu – FOZTRANS –, por meio do Ofício no 1397, de 22 de novembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661.

ID.: 1/5

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 22 de novembro de 2022.
Ofício n° 1397/22

Em atenção ao Requerimento nº 1009/2022, estamos encaminhando em anexo Memorando Interno nº
2212/2022 da Engenharia de Tráfego, com às informações solicitadas.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Robson Lima Souza - Diretor Superintendente e de Trânsito e Sistema Viário - Interino

Este documento foi assinado eletronicamente por ROBSON LIMA SOUZA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5bd0208c-9090-4efa-a3bf-1a37ed51a40b.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661.

ID.: 2/5

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: FOZTRANS / SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO -
ENGENHARIA DE TRÁFEGO Data: 21/11/2022

Destinatário: FOZTRANS - INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRÂNSITO
DE FOZ DO IGUAÇU.

Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO Nº 1009/2022

Número: 2212/
2022

Prezado (a) Senhor(a),

Vimos por meio deste responder ao Requerimento nº 1009/2022, de autoria do vereador João Morales,

sobre o fechamento do acesso da tradicional entrada para três Lagoas.

A Divisão de Engenharia de Tráfego informa que não recebeu nenhuma informação do Departamento de

Estradas de Rodagens (DER) com relação ao fechamento do acesso da BR-277 na entrada para o Bairro Três

Lagoas. Os acessos entre a BR-277 e suas marginais estão na faixa de domínio da rodovia e são de competência

do DER (por convênio com o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes). As decisões de

fechamento e abertura desses acessos independem da vontade ou das intenções da Administração Pública

Municipal.

Em outras oportunidades, inclusive, a PMFI e o FOZTRANS  se pronunciaram contrários aos fechamentos

e/ ou alterações nos acessos, porém foram discussões infrutíferas, pois foi mantida a decisão do órgão responsável

pela rodovia.

Informamos ainda que há aproximadamente um mês, foi solicitada a sinalização do trecho entre o viaduto

de Três Lagoas até a Rua Paulo Montanari pelo nosso Diretor de Trânsito e Sistema Viário, a qual foi executada

conforme projeto elaborado pela Secretaria de Obras.

            Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pricila Bevervanço Mantovani - Engenheira de Tráfego Consultora
Robson Lima Souza - Diretor Superintendente e de Trânsito e Sistema Viário - Interino

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cbbeb46e-63f1-4649-8404-952fa77efac2.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por ROBSON LIMA SOUZA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5bd0208c-9090-4efa-a3bf-1a37ed51a40b.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661.

ID.: 3/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 2.212/2022

Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO Nº 1009/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cbbeb46e-63f1-4649-8404-952fa77efac2&cpf=96934409949

Hash do Documento

Código para verificação:

cbbeb46e-63f1-4649-8404-952fa77efac2

2FB8C2D4009B91A7BDEB1E31EFBD22B314D301620C1C93EEFDE9DC2AC34F20D2

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 21/11/2022  11:46:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ROBSON LIMA SOUZA  (Signatário) - CPF: ***34409949** em 21/11/2022  13:25:11 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROBSON LIMA SOUZA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5bd0208c-9090-4efa-a3bf-1a37ed51a40b.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.397/2022

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 2212/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5bd0208c-9090-4efa-a3bf-1a37ed51a40b&cpf=96934409949

Hash do Documento

Código para verificação:

5bd0208c-9090-4efa-a3bf-1a37ed51a40b

A370A4FF351B735049846C6E4968E60AE276E7658587719A179DA2B5D358F8A5

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 2212-2022.pdf - 012db166-829e-4231-9333-073df494b8de

 ROBSON LIMA SOUZA  (Signatário) - CPF: ***34409949** em 22/11/2022   8:09:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 02/12/2022 10:49

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 02/12/2022 11:46

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.428/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1009/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

81054605-6398-49ff-96f2-9b255b68b661

F379C87463F4F02DECE3EBD3C5507BCCC7651B948F75E8D770287469CBCC08CA

Anexos

RESPOSTA REQ 1009-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 63202-2022 - SMPC.pdf -

2082fe01-d694-4a0f-9018-937268aed4bd

1009-2022.pdf - 5bcd9bdd-5ac4-4a7a-bf56-f8a8aa0789fd

RESPOSTA REQ 1009-2022 - OFÍCIO- Nº 1397-2022 - FOZTRANS.pdf - 799dbded-83c2-4bb7-bdd8-b91156224d4e

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 02/12/2022  10:49:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 02/12/2022  11:46:39 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.